1.1.

12.1.
1.2.2
1.23.

13.

1.4

14.1.

14.2.

212

2.2

221,

2.2.2.
2.3.

23.1.
23.2.

2.3.3.
? 2.3.4.

Abkiirzungsverzeichnis

Einfiihrung

Ziel, Inhalt und Nutzerkreis
Nationaler und internationaler Er-
kenntnisstand

Allgemeine Aussagen

. Einzelaussagen

Ergebnisse der internationalen Zu-
sammenarbeit

Der Informationsbedarf im System
der Information und Dokumenta-
tion

Die Stellung des Nutzers im Infor-
mationsprozel3

Arbeitsteilung zwischen Informa-
tionsnutzern und Informationsein-
richtungen

Kooperation zwischen Informa-
tionsnutzern und Informationsein-
richtungen

Der Bedarf an Informationen und
Informationsleistungen — Wesen
des Informationsbedarts

Der Informationsbedarf als gesell-
schaftliche Erscheinung

.1. Das Informationsbediirfnis im

Ensemble der gesellschaftlichen
Grundbediirfnisse

Der Informationsbedarf im ProzeB
der Aufgaben- und Problemlosung
(aufgabenbezogener Informations-
bedarf)

Der Informationsbedarf wissen-
schaftlich-technischer Bearbei-
tungsprozesse

Theoretische Grundlagen der Be-
wertung von Informationen bezig-
lich ihrer Funktion im wissenschaft-
lich-technischen Bearbeitungspro-
zell

Analyse wissenschaftlich-techni-
scher Bearbeitungsprozesse
Probleme bei der Deckung des In-
formationsbedarfs

Anforderungs- und Bereitstel-
lungsprobleme
Informationsbarrieren

Dialektik von Inhalt und Form
Dialektik von Aufwand und Nut-
zen

10

12

14

17

20

20

22

27

27

27

29

32



2.3.5.

2.4.

3.

3.1.

3.1.2.

3.1.3.

3.2.

3.2.1.
3.2.2,
3.2.3.
3.24.
3.2.5.
3.2.6.
3.2.7.
3.3.

331
3.3.2.

34.
3.5.

3.6.

4.1
4.2.

4.2.1.

Dynamik des Informations-
bedarfs

Der Informationsbedarf spezieller
Nutzergruppen

Ermittlung des Informations-
bedarfs

Zur Methodik der Ermittlung des
Informationsbedarfs

. Beziehungen zwischen der Theorie

des Informationsbedarfs und den
Methoden seiner praktischen Er-
mittlung

Klassifizierung der Methoden zur
Ermittlung des Informationsbe-
darfs

Planung und Organisation der Er-
mittlung des Informations-

bedarfs

. Spezielle Voraussetzungen und

Aufgaben der Bedarfsermittlung
im Reproduktionsproze3

Methoden zur Ermittlung des In-
formationsbedarfs

Plan- und Dokumentenanalyse
Befragung

Beobachtung

Soziologisches Experiment
Statistische (Benutzungs-)

Analyse

Aufgaben- bzw. Problem-

analyse

7um Methodeneinsatz (zusammen-
fassende Darstellung)

Ergebnisse der Ermittlung des In-
formationsbedarfs

Thematischer Informationsplan
Nutzer- bzw. Bedarfsprofile fiir die
rechnergestiitzte Recherche
Beziehungen zwischen Bedarfs-
ermittlung und Planmethodik
Forschungsproze und Ermittlung
des Informationsbedarfs
Ermittlung des Informationsbe-
darfs spezieller Nutzergruppen

Nutzerschulung

7iel und Inhalt der Nutzer-
schulung

Grundlagen der Nutzer-

schulung

Nutzerschulung und Rationalisie-

48

50

55

55

55

56

56

67

72

72
73

76

78

9

82

83

83

86



rung der geistig-schépferischen Ar-

beit

4.2.2. Nutzerschulung und Nutzerkatego-
risierung

4.2.3. Planung von Schulungsprogram-
men

4.2.4. Nutzerschulung und Fachbezogen-
heit

4.2.5. Nutzerschulung und Quellenbe-
zogenheit

4.3. Formen, Mittel und Methoden der
Nutzerschulung

4.3.1. Nutzerschulung fiir bestimmte
Nutzerkategorien

4.3.2, Mittel und Methoden der Nutzer-
schulung ’

44. Aufgaben zur weiteren Verbesse-
rung der Nutzerschulung

5. Informationspropaganda

5.1. Ziel und Inhalt der Informations-
propaganda

5.2. Der Begriff Informationspropa-
ganda

5.3. Grundlagen der Informationspro-
paganda

5.3.1. Informationspropaganda und
Offentlichkeitsarbeit

5.3.2. Informationspropaganda und Wer-
bung

86

86

88

89

93

95

95

98

100

102

102

103

105

105

106



5.3.3.

5.3.4.

5.4.

5.5.

5.5.2.

5.5.3.

5.5.4.

5.5.5.

5.5.6.

6.

Informationspropaganda, wissen-
schaftlich-technische Propaganda
und Produktionspropaganda
Kommunikative Aspekte der In-
formationspropaganda
Differenzierung der Informations-
propaganda nach Nutzer-

gruppen

Formen, Methoden und Mittel der
Informationspropaganda

. Allgemeine Methodik und allge-

meine Formen der Informations-
propaganda
Informationspropaganda mit Hilfe
der Massenmedien
Informationspropaganda durch
Ausstellungen und Sichtwerbung
Informationspropaganda durch
Propagandaschriften
Informationspropaganda durch
Vortragsveranstaltungen und per-
stnliche Gespriche

Formen der Informationspropa-
ganda im Betrieb

Zusammenfassung und Ausblick.
Aufgabender Informationsbedarfs-

forschung

Literaturverzeichnis
Sachregister

107

112

114

115

116

122

125

126

126

128

132
142



